1 L . MATTEI CERESOLI, loc. cit, pag. 2 7 6 seg. 

Ego Roggerius de Pomareda... cum domina Albereda dilec-
tissima coniuge mea, offerimus... ecclesie s. Marie de Pistitio 
et predicto domino Iohanni venerabili abbati... quomdam ec
clesiam desertam, videlicet s. Mariam de Scanzana cum omnibus 
suis pertinentiis et territoriis que concluduntur Ms finibus. 
Primus finis a parte occidentis incipit a fontana de Cromida 
et a iugone usque ad flumen Salandrie ; secundus vere finis 
vadit quomodo currit ipsum flumen Salandrie usque ad mare 
et centum passi intus mare ; tertius autem finis qualiter vadit 
per maritima usque ad ecclesiam sancti Georgi martyris Christi ; 
quartus finis ferit ad fontanam que dicitur Ducati et redit ad 
prenominatam fontanam de Cromida K 

Però una eguale donazione si riscontra in un atto del marzo 
1113, col quale Riccardo Siniscalco e la moglie Albereda avreb
bero donato a S. Maria di Pisticci e per essa all'abbate Giovanni 
la chiesa di S. Maria di Scanzana e relative pertinenze : 

Ego Ricchardus Senescalcus maximi comitis Drogonis 
filius... simul cum domina Albereda dilectissima coniuge mea, 
offerimus... ecclesie s. Marie de Pestitio dominoque Iohanni 
dei gratia eiusdem ecclesie abati... ecclesiam s. Marie de Scan
zana cum casale quod ibi est et cum omnibus hominibus pre
dictam casale abitantibus omnibusque pertinentiis suis et cum 
omnibus territoriis que his finibus concluduntur. Ab occidentali 
itaque plaga prima finis incipit a fontana de Cromida et a iugone 
usque ad flumen Salandrie ; secundus autem finis vadit quo
modo currit ipsum flumen Salandrie usque ad mare et centum 
passi intus in mare ; tertius vero finis qualiter vadit per mari
tima usque ad ecclesiam s. Georgii martyris Christi ; quartus 
autem finis ferit ad fontanam que dicitur Ducati, et redit ad 
prenominatam fontananm de Cromida 2. 

Ci troviamo così di fronte a due donazioni dall'identico 
oggetto, fatte al monastero di S. Maria di Pisticci dalla stessa 

1 G . GUERRIERI, Il conte normanno Riccardo Siniscalco, Trani, 
Vecchi, 1899, doc. 23, n. 3 e n. 2. 

2 G . GUERRIERI, op. cit., doc. 23, n. 1. 

Albereda, la prima unitamente a Ruggero de Pomareda. e la 
seconda unitamente a Riccardo Siniscalco, ma indipendenti 
l'una dall'altra : la seconda difatti ripete ma non ricorda la 
prima, la ripete dimostrando anzi di non conoscerla. 

E ciò non è tutto ; esiste di contro il diploma col quale il 
secondo Boemondo, nel settembre del 1124, avrebbe donato 
non già a S. Maria di Pisticci, ma al monastero di S. Anastasio 
di Carbone, le due chiese di S. Maria di Policoro e di S. Maria 
di Scanzana, con le terre annesse e così delimitate : 

Sed etiam pontem Pollicorii una cum venerabili et sacro 
monasterio beate Virginis et eius casali, una cum ecclesia beate 
Virginis que est in Scanzana, una cum territoriis per hos confines 
confmatis : idest ab occidente quomodo descendit a fonte que 
dicitur de Cromida seu Cepellaro, et radicem montis qui dicitur 
Murica, qui descendit recto tramite usque ad flumen qui dicitur 
Chelandra, et quomodo predictum flumen descendit usque ad 
mare, et per litus maris descendit ad ecclesiam s. Georgii et 
quomodo a dieta ecclesia s. Georgii ascendit ad fontem qui dicitur 
Ducato, et ab hoc fonte ascendit ad alium fontem predictum 
de Cromida1. 

Questo documento di Boemondo secondo ha però un prece
dente, che è costituito da un sigillo di Riccardo Siniscalco. Costui 
nel maggio 1100 della decima indizione, unitamente alla moglie 
Albereda, avrebbero donato all'abbate Nilo e al monaco Tri
stano del cenobio di S. Anastasio di Carbone il tenimento di 
S. Maria dell'Ospedale di Policoro avente per confini, come 
avvertì il Santoro, gli stessi fines agrorum S. Mariae de Scanzana. 

Ego Riccardus Siniscalcus magni quondam Rogerii filius 
una cum d. Albenda uxore mea... donavimus... tenimentum 
s. Maria predicti Hospitalis Ponti d. Nilo predicto abbati et 
Tristano monaco... ; fines ita incedunt : ab oriente est mare sicut 
descendit coram S. Georgio in mare, et a s. Georgio ipso circa 
meridiem pergit circa ad quatuor petras fictas, et sic ascendit 

1 F . UGHELLI, Italia sacra, V I I , pag. 75 seg. 

ab ipsis petris recto tramite usque ad viam publicam que dicitur 
apud Tarentum et sicut vadit ipsa via usque ad serronem oleastri, 
et iude ascendit usque ad vallem de Achetaneis, et ab ipsa valle 
pergit ad fontem, que dicitur de Cromida... et ab iude sicut 
pergit serre predicti fontis, et sic vadit de serra in serra, et vadit 
recto tramite ad flumen Chelandre, et sic descendit per ipsùm 
flumen et usque ad mare qui est primus finis 3. 

Che Albenda stia qui per Albereda lo prova senza incer
tezze l'atto del settembre 1125, col. quale i fratelli Alessandro e 
Riccardo Chiaromonte avrebbero confermato al monastero di 
Carbone la donazione di S. Maria di Policoro e di S. Maria di 
Scanzana fatta al cenobio stesso dai coniugi Riccardo Siniscalco 
e Albereda loro zia, nonché dal dinasta Boemondo 2. 

Ma contro il diploma di Boemondo non si trovano soltanto 
le due carte appartenenti a S. Maria di Pisticci ; altre due ne 
vanta la SS. Trinità di Venosa, e tutte e due in piena opposi
zione alle precedenti. Con la prima, che è del 1118, Albereda, 
per l'anima del defunto marito Ruggero de Pomareda e per la 
salute sua e del secondo marito Riccardo Siniscalco, nonché del 
figlio comune Roberto, avrebbe donato al monastro di Venosa 
S. Maria del Ponte e di Policoro e S. Maria di Scanzana. 

Anno 1168. Albereda domina Colubrarij et Policorij dono 
prò anima mea et Rogerii de Pomareda viri mei et prò salute 
viri mei Riccardi Senescalli ili.mi militis domini comitis Drogoni 
filii, et filii mei Roberti cunctorumque parentum nostrorum... 
prò... Roberti Guiscardi invictissimi ducis et comitis Drogoni 
sui fratris, et filii eius Boamundi, et prò salute domine regine 
Constantie et filii sui Boamundi filii magni Boamundi. Ipse 
Rogerius de Pomareda incepit pontem in flumine Acri et uxorem 

1 F . UGHELLI, op. cit, pag. 74 seg. Mi valgo però della copia 
fotografica del Beg. Val. Lai. 378, Fol. 29 e segg. procuratami dal
l'amico Prof. Paolo Alatri. 

2 F . TRINCHERÀ, Syllabus membranarum graecarum, Napoli, 
1865, n. 97, pag. 126 seg. 

rogavit finire. Idem ipsa donat monasterio Venusii dictum pontem 
cum ecclesia s. Marie in flumine ipso, et ecclesia Scansarla. 

Testibus W. de lu monte, Gualterio de la Mandra, Raijdulfo 
de Accerenza, Gualterio de (domna) Columba, Guilielmo Ma-
leboth, Roberto de Tarento, Michaele Grisic, Roberto Erzarda, 
Goffrido de Puliano. 

Ego Riccardus Senescallus domini comitis Drogonis laudo 
et... omnia quecumque dona Albereda coniux mea donavit1. 

Con successiva carta, della quale non è indicata la data. 
Albereda avrebbe ripetuto la fatta donazione. 

Eadem domina Albereda facit menstionem haec donare (e 
cioè S. Maria di Policoro e S. Maria di Scanzana) in alio seguenti 
privilegio prò salute Roberti- Guiscardi invictissimi ducis, et 
fìlii eius Boamundi et domini Rogerii ducis et domini Rogerii 
de Pomareda suique viri, et Riccardi Senescalchi nunc viri 
sui et Roberti eius filii, et Ugonis Claromontis et Guillelmi 
ducis et domini Boamundi filii magni Boamundi et domine 
Constantie regine et Alexandri Claromontis et Riccardi. Testi-
bus Guglielmo de Monte, Guglielmo Malabotta, Roberto de 
Belenae 2. 

Il sigillo di Riccardo Siniscalco, del maggio 1100, è indiscu
tibilmente falso. Non si insiste sulla data scorretta (nel maggio 
1100 correva la settima indizione, e non la decima); non si 
rileva che erroneamente il Siniscalco è detto nato dal gran conte 
Ruggero (quando invece suo padre fu il conte Drogone) ; si 
trascura il fatto che infondatamente gli si attribuisce un figlio 
a nome Roberto, ch'egli avrebbe avuto dalla seconda moglie 
Albereda ; si osserva invece che nell'ottobre 1029 (1100 stile 
bizantino) Altruda, moglie del Siniscalco, era ancor viva, come 
è provato da un suo atto in favore dell'abbate di Banzi ; che 
nella donazione a S. Nicola di Bari dell'aprile 1111 Riccardo